
 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.863 

Rondonópolis, 10 de Janeiro de 2025, Sexta– Feira. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    1 

 

 

Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) 
Edição nº 5.863 
Rondonópolis, 10 de Janeiro de 2025,   
Sexta– Feira. 
 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.863 

Rondonópolis, 10 de Janeiro de 2025, Sexta– Feira. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    2 

 

DECRETO Nº 12.538, DE 09 DE JANEIRO DE 2025. 
Dispõe sobre os critérios e procedimentos para a seleção e nomeação ao cargo 

de Diretor de Unidade Escolar, regulamentando as atribuições e competências 

relacionadas, e dá outras providências. 

 

 

CONSIDERANDO a decisão do Supremo Tribunal Federal, de 05 de novembro de 2019, que julgou 

a ADI 282-1 e declarou inconstitucional o Artigo 237, inciso IV, da Constituição do Estado de Mato 

Grosso, referente às eleições diretas para Diretor Escolar com participação da comunidade escolar; 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, em especial no que orienta o 

art. 139. 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º A escolha para o cargo comissionado de Diretor de Unidade Escolar será conduzida pela 

Comissão Técnica de Avaliação, designada pelo(a) Secretário(a) Municipal de Educação, que 

procederá à análise dos critérios de mérito e desempenho, de acordo com o art. 3º, deste Decreto. 

 

Parágrafo Único. Após a conclusão da análise pela Comissão Técnica de Avaliação, o resultado será 

submetido ao Chefe do Poder Executivo Municipal, que procederá à nomeação considerando as 

recomendações apresentadas e os critérios de conveniência administrativa e interesse público. 

 

Art. 2º Poderá ocupar o cargo de Diretor de Unidade Escolar, o docente que preencha os seguintes 

requisitos:  

I – Ser integrante da carreira dos docentes da educação municipal; 

II – Ser habilitado em Licenciatura Plena na área da educação; 

III – Estar apto a exercer plenamente a movimentação financeira bancária; 

IV – Comprometer-se a aplicar adequadamente as verbas (municipais, estaduais e federais) destinadas 

à manutenção e melhoria da Unidade Escolar;  

V – Comprometer-se a apresentar, dentro dos prazos regulamentares, as prestações de contas dos 

recursos recebidos;  

VI – Participar, de forma contínua e permanente, das formações promovidas pela Secretaria 

Municipal de Educação;  

VII – Cumprir rigorosamente as atribuições do cargo, conforme disposto no art. 4º deste Decreto; 

VIII – Comprometer-se com a elevação dos indicadores e índices de alfabetização e desenvolvimento 

da Unidade Escolar;  

IX – Não ter sido penalizado, nos últimos cinco anos, em sindicância ou processo administrativo 

disciplinar. 

 

Art. 3º A comissão realizará para devida análise do mérito e desempenho os seguintes métodos: 

I – Avaliação detalhada do currículo funcional do candidato, considerando sua formação acadêmica, 

experiência profissional e qualificações complementares; 

II – Entrevista técnica estruturada, voltada para a avaliação dos conhecimentos específicos e das 

habilidades técnicas necessárias ao exercício do cargo; 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.863 

Rondonópolis, 10 de Janeiro de 2025, Sexta– Feira. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    3 

 

III – Análise do histórico de desempenho em funções previamente exercidas, incluindo atividades de 

docência, coordenação pedagógica e gestão escolar, com base em registros e resultados apresentados. 

 

Art. 4º São atribuições do cargo comissionado de Diretor de Unidade Escolar: 

 

a) representar a escola, responsabilizando-se pelo seu funcionamento; 

 

b) coordenar, em consonância com o Conselho Deliberativo da Comunidade Escolar, a elaboração, a 

execução e a avaliação do Projeto Político-Pedagógico e do Plano de Desenvolvimento Estratégico 

da Escola, observadas as políticas públicas da Secretaria Municipal de Educação, e outros processos 

de planejamento vigentes; 

 

c) coordenar a implementação do Projeto Político-Pedagógico da Escola, assegurando os resultados 

da unidade mediante o cumprimento do currículo e do calendário escolar; 

 

d) manter atualizado o tombamento dos bens públicos, zelando, em conjunto com todos os segmentos 

da comunidade escolar, pela sua conservação; 

 

e) dar conhecimento à comunidade escolar das diretrizes e normas emitidas e adotadas pelos órgãos 

do sistema de ensino; 

 

f) submeter ao Conselho Deliberativo da Comunidade Escolar para exame e parecer, no prazo 

regulamentado, a prestação de contas dos recursos financeiros repassados à unidade escolar; 

 

g) divulgar, com fidedignidade, a comunidade escolar a movimentação financeira da escola; 

 

h) coordenar o processo de avaliação das ações administrativas, pedagógicas e técnico-

administrativo-financeiras desenvolvidas na escola em consonância com os objetivos e metas da 

unidade escolar; 

 

i) apresentar, anualmente, à Secretaria de Municipal de Educação e à Comunidade Escolar, a 

avaliação do cumprimento das metas estabelecidas no Plano de Desenvolvimento da Escola, 

avaliação interna institucional da escola definindo coletivamente as propostas que visem à melhoria 

da qualidade do ensino e ao alcance das metas estabelecidas; 

 

j) cumprir e fazer cumprir a legislação vigente, em especial o estabelecido na Lei nº 9.394/96 (LDB), 

que estabelece as diretrizes e bases da educação nacional.  

 

Art. 5º A Secretaria Municipal de Educação realizará o monitoramento das metas estabelecidas pelo 

INEP e pelo Programa Alfabetiza MT, considerando os índices IDEMT-ALFA e IDEMT, que avaliam, 

respectivamente, os níveis de alfabetização inicial e o desempenho geral das escolas municipais, 

assim como, a aplicação dos recursos destinados às unidades escolares. 

 

 

Parágrafo Único. O não atingimento das metas estabelecidas pelo INEP, no Índice de 

Desenvolvimento da Educação Básica (IDEB), e pelo Programa Alfabetiza MT, em seus índices 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.863 

Rondonópolis, 10 de Janeiro de 2025, Sexta– Feira. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    4 

 

IDEMT-ALFA e IDEMT, bem como a ausência de aplicação dos recursos em ações prioritárias ou a 

não realização da prestação de contas nos prazos estabelecidos, poderão ensejar a realização de novo 

processo de escolha para a unidade escolar. 

 

Art. 6º O cargo de diretor de unidade escolar, trata-se de cargo comissionado de livre nomeação e 

exoneração, conforme art. 62, §1º da Lei Complementar n.º 031/2005. 

 

Art. 7º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a partir de 02 

de janeiro de 2025 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 09 de janeiro de 2025. 

109º da Fundação e 71º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

 

CLÁUDIO FERREIRA DE SOUZA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

MYKAELL THIAGO DOS SANTOS VITORINO BANDEIRA 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.863 

Rondonópolis, 10 de Janeiro de 2025, Sexta– Feira. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    5 

 

PORTARIA Nº 36.888, DE 06 DE JANEIRO DE 2025. 
 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições que lhe são conferidas pela lei Orgânica.  

 

 

R E S O L V E: 

 

 

Art. 1° Fica expressamente revogado a portaria nº 36.582, de 02 de janeiro de 2025. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

03/01/2025. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 06 de janeiro de 2025. 

 109º da Fundação e 71º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

 

 

CLÁUDIO FERREIRA DE SOUZA 

 Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 MYKAELL THIAGO DOS SANTOS VITORINO BANDEIRA  

Secretário Municipal de Governo 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.863 

Rondonópolis, 10 de Janeiro de 2025, Sexta– Feira. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    6 

 

PORTARIA Nº 36.952, DE 09 DE JANEIRO DE 2025.  
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições que lhe são conferidas pela lei Orgânica.  

 

R E S O L V E: 

 

 

Art. 1o Designar o Sr.  MYKAELL THIAGO DOS SANTOS VITORINO BANDEIRA, Secretário 

Municipal de Governo, nomeado por meio da portaria nº 36.460, de 02 de janeiro de 2025, para 

exercer poderes e competências específicas de representação e assinatura de atos administrativos 

relacionados ao Gabinete de Comunicação Social - GCOM. 

 

Art. 2º O Secretário fica autorizado a assinar os seguintes atos administrativos, no âmbito do Gabinete 

de Comunicação Social de Rondonópolis.  

 

a. Portarias internas; 

b. Memorandos de entendimento; 

c. Despachos internos; 

d. Ofícios e correspondências de caráter administrativo; 

e. Outros atos que se fizerem necessários para o regular funcionamento do Gabinete de 

Comunicação Social de Rondonópolis. 

 

Parágrafo único: O Secretário deverá observar todas as normas e procedimentos vigentes aplicáveis 

aos atos administrativos mencionados no artigo 2º desta Portaria. 

 

Art. 3º Pela acumulação dos cargos descritos no artigo 1º, não decorrerá o designado, direito de 

acréscimo aos seus vencimentos. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

06/01/2025. 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 09 de janeiro de 2025. 

 109º da Fundação e 71º da Emancipação Política. 

 

 

CLÁUDIO FERREIRA DE SOUZA 

Prefeito Municipal 

 

 

MYKAELL THIAGO DOS SANTOS VITORINO BANDEIRA 

Secretário Municipal de Governo 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.863 

Rondonópolis, 10 de Janeiro de 2025, Sexta– Feira. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    7 

 

PORTARIA Nº 36.953, DE 10 DE JANEIRO DE 2025. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1o Nomear, ARIEL RODRIGUES DA SILVA, para exercer o cargo em Comissão de Gerente 

De Departamento de Gestão de Almoxarifado, Tabela Salarial DAS-3, Vinculado à Secretaria 

Municipal de Administração. 

 

Art. 2º Fica expressamente revogado a portaria nº 36.743, de 03 de janeiro de 2025. 

  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

06/01/2025. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 10 de janeiro de 2025. 

109º da Fundação e 71º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

 

CLÁUDIO FERREIRA DE SOUZA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

MYKAELL THIAGO DOS SANTOS VITORINO BANDEIRA 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.863 

Rondonópolis, 10 de Janeiro de 2025, Sexta– Feira. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    8 

 

PORTARIA Nº 36.954, DE 10 DE JANEIRO DE 2025. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1o Nomear, ALVARO JOSÉ FACHIM CORREIA FARIAS, para exercer o cargo em comissão 

de Secretário Municipal de Meio Ambiente, Tabela Salarial – DAS-1, Vinculado à Secretaria 

Municipal de Meio Ambiente. 

 

Art. 2º Fica expressamente revogado a portaria nº 36.466, de 02 de janeiro de 2025. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

02/01/2025. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 10 de janeiro de 2025. 

109º da Fundação e 71º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

 

CLÁUDIO FERREIRA DE SOUZA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

MYKAELL THIAGO DOS SANTOS VITORINO BANDEIRA 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.863 

Rondonópolis, 10 de Janeiro de 2025, Sexta– Feira. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    9 

 

PORTARIA Nº 36.955, DE 10 DE JANEIRO DE 2025. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1o Nomear, DANIEL VIANA ALVES, para exercer o cargo em comissão de Superintendência 

de Trânsito, Tabela Salarial DAS-3A, vinculado à Secretaria de Transporte e Trânsito. 

 

Art. 2º Fica expressamente revogado a portaria nº 36.226, de 08 de janeiro de 2025. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

06/01/2025. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 10 de janeiro de 2025. 

109º da Fundação e 71º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

 

CLÁUDIO FERREIRA DE SOUZA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

MYKAELL THIAGO DOS SANTOS VITORINO BANDEIRA 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.863 

Rondonópolis, 10 de Janeiro de 2025, Sexta– Feira. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    10 

 

PORTARIA Nº 36.958, DE 10 DE JANEIRO DE 2025. 
 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições que lhe são conferidas pela lei Orgânica.  

 

 

R E S O L V E: 

 

 

Art. 1° Fica expressamente revogado a portaria nº 36.675, de 02 de janeiro de 2025. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

03/01/2025. 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 10 de janeiro de 2025. 

 109º da Fundação e 71º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

 

 

CLÁUDIO FERREIRA DE SOUZA 

 Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 MYKAELL THIAGO DOS SANTOS VITORINO BANDEIRA  

Secretário Municipal de Governo 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.863 

Rondonópolis, 10 de Janeiro de 2025, Sexta– Feira. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    11 

 

PORTARIA Nº 36.959, DE 10 DE JANEIRO DE 2025. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Exonerar HEIRYADNA DE SOUZA RIBEIRO, do cargo em comissão de Assessoria de 

Orçamento/Cálculo/Fiscalização, Tabela Salarial DAS-3, vinculado à Secretaria Municipal de 

Infraestrutura, nomeada pela portaria nº 35.338, de 25 de junho de 2024. 

 

Art. 2º Fica expressamente revogado a portaria nº 36.695, de 02 de janeiro de 2025. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

03/01/2025. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 10 de janeiro de 2025. 

109º da Fundação e 71º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

CLÁUDIO FERREIRA DE SOUZA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

MYKAELL THIAGO DOS SANTOS VITORINO BANDEIRA 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.863 

Rondonópolis, 10 de Janeiro de 2025, Sexta– Feira. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    12 

 

PORTARIA Nº 36.960, DE 10 DE JANEIRO DE 2025. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1o Nomear, MILENA CRISTINE FIGUEIREDO LISBOA, para exercer o cargo em comissão de 

Assessoria de Gabinete, Tabela Salarial DAS-5, Vinculado à Secretaria Municipal de Habitação e 

Urbanismo. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

07/01/2025. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 10 de janeiro de 2025. 

109º da Fundação e 71º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

 

CLÁUDIO FERREIRA DE SOUZA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

MYKAELL THIAGO DOS SANTOS VITORINO BANDEIRA 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.863 

Rondonópolis, 10 de Janeiro de 2025, Sexta– Feira. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    13 

 

PORTARIA Nº 36.961, DE 10 DE JANEIRO DE 2025. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1o Exonerar, VICTOR AFONSO COUTO DE CAMPOS, do cargo em Comissão de Gerente de 

Divisão de Termo de Referência, Tabela Salarial DAS – 4, vinculado à Secretaria Municipal de 

Administração, nomeado pela portaria nº 35.512, de 05 de julho de 2024. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

13/01/2025. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 10 de janeiro de 2025. 

109º da Fundação e 71º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

CLÁUDIO FERREIRA DE SOUZA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

MYKAELL THIAGO DOS SANTOS VITORINO BANDEIRA 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.863 

Rondonópolis, 10 de Janeiro de 2025, Sexta– Feira. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    14 

 

PORTARIA Nº 36.962, DE 10 DE JANEIRO DE 2025. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1o Exonerar, SERGIO RAFAEL GENEROSO DA SILVA, do cargo em Comissão de Assessoria 

Tecnica de Apoio a Regularização Fundiária Rural, Tabela salarial DAS - 4, vinculado à Secretaria 

Municipal de Habitação e Urbanismo, nomeado pela portaria nº 35.985, 26 de setembro de 2024. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

07/01/2025. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 10 de janeiro de 2025. 

109º da Fundação e 71º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

 

CLÁUDIO FERREIRA DE SOUZA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

MYKAELL THIAGO DOS SANTOS VITORINO BANDEIRA 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.863 

Rondonópolis, 10 de Janeiro de 2025, Sexta– Feira. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    15 

 

PORTARIA Nº 36.964, DE 10 DE JANEIRO DE 2025. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1o Nomear, JERRY RIBEIRO DA SILVA, para exercer o cargo em comissão de Assessor de 

Gabinete III - Segurança Pública, Tabela Salarial DAS-4, Vinculado à Secretaria Municipal de Governo. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

10/01/2025. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 10 de janeiro de 2025. 

109º da Fundação e 71º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

 

CLÁUDIO FERREIRA DE SOUZA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

MYKAELL THIAGO DOS SANTOS VITORINO BANDEIRA 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.863 

Rondonópolis, 10 de Janeiro de 2025, Sexta– Feira. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    16 

 

PORTARIA Nº 36.965, DE 10 DE JANEIRO DE 2025. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1o Nomear, EUNICE HELEN FROTA PRADO, para exercer o cargo em comissão de Gerente 

de Núcleo de Gestão do Cadastro Único, Tabela Salarial DAS – 5, vinculado à Secretaria Municipal 

de Promoção e Assistência Social. 

 

Art. 2º Fica expressamente revogado a portaria nº 36.865, de 06 de janeiro de 2025. 

  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

07/01/2025. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 10 de janeiro de 2025. 

109º da Fundação e 71º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

 

CLÁUDIO FERREIRA DE SOUZA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

MYKAELL THIAGO DOS SANTOS VITORINO BANDEIRA 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.863 

Rondonópolis, 10 de Janeiro de 2025, Sexta– Feira. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    17 

 

PORTARIA Nº 36.973, DE 10 DE JANEIRO DE 2025. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1o Exonerar, KAROLLINY MUSSI DE SOUZA, do cargo em comissão de Gerente de Núcleo 

de Monitoramento Ambiental, Tabela Salarial DAS-5, vinculado à Secretaria Municipal de Meio 

Ambiente, nomeada pela portaria nº 36.176, de 01 de novembro de 2024. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

07/01/2025. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 10 de janeiro de 2025. 

109º da Fundação e 71º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

CLÁUDIO FERREIRA DE SOUZA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

MYKAELL THIAGO DOS SANTOS VITORINO BANDEIRA 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.863 

Rondonópolis, 10 de Janeiro de 2025, Sexta– Feira. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    18 

 

PORTARIA Nº 36.975, DE 10 DE JANEIRO DE 2025. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1o Nomear, JACKELINE MIKAELLY COSTA FERREIRA, para exercer o cargo em comissão de 

Superintendente de Fomento as Micro, Pequenas e Médias Empresas, Tabela Salarial DAS-3A, 

vinculado à Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

07/01/2025. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 10 de janeiro de 2025. 

109º da Fundação e 71º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

 

CLÁUDIO FERREIRA DE SOUZA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

MYKAELL THIAGO DOS SANTOS VITORINO BANDEIRA 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.863 

Rondonópolis, 10 de Janeiro de 2025, Sexta– Feira. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    19 

 

PORTARIA Nº 36.981, DE 10 DE JANEIRO DE 2025. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1o Exonerar, VILMAR RODRIGUES PARANHOS JUNIOR, do cargo em comissão de Chefe 

do Escritório de Representação em Brasília-DF, Tabela Salarial DAS-1, Vinculado à Secretaria 

Municipal de Governo, nomeado pela portaria nº 36.472, de 02 de janeiro de 2025. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

13/01/2025. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 10 de janeiro de 2025. 

109º da Fundação e 71º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

CLÁUDIO FERREIRA DE SOUZA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

MYKAELL THIAGO DOS SANTOS VITORINO BANDEIRA 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.863 

Rondonópolis, 10 de Janeiro de 2025, Sexta– Feira. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    20 

 

PORTARIA Nº 36.982, DE 10 DE JANEIRO DE 2025. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1o Nomear, VILMAR RODRIGUES PARANHOS JUNIOR, para exercer o cargo em comissão de 

Procurador Geral Adjunto II, Tabela Salarial DAS-2, Vinculado à Procuradoria Geral do Município. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

14/01/2025. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 10 de janeiro de 2025. 

109º da Fundação e 71º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

 

CLÁUDIO FERREIRA DE SOUZA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

MYKAELL THIAGO DOS SANTOS VITORINO BANDEIRA 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.863 

Rondonópolis, 10 de Janeiro de 2025, Sexta– Feira. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    21 

 

PORTARIA Nº 36.994, DE 10 DE JANEIRO DE 2025. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1o Nomear, GABRIEL CASTANHO DE ALMEIDA, para exercer o cargo em comissão de 

Assessoria Jurídica, Tabela Salarial DAS-3, vinculado à Secretaria Municipal de Agricultura e Pecuária. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

03/01/2025. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 10 de janeiro de 2025. 

109º da Fundação e 71º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

 

CLÁUDIO FERREIRA DE SOUZA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

MYKAELL THIAGO DOS SANTOS VITORINO BANDEIRA 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.863 

Rondonópolis, 10 de Janeiro de 2025, Sexta– Feira. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    22 

 

PORTARIA Nº 36.997, DE 10 DE JANEIRO DE 2025. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1o Nomear, KATIENE INÁCIO SALOMÃO CORREIA, para exercer o cargo em comissão de 

Secretário Adjunto de Agricultura e Pecuária, Tabela Salarial DAS-2, vinculado à Secretaria Municipal 

de Agricultura e Pecuária. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

02/01/2025. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 10 de janeiro de 2025. 

109º da Fundação e 71º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

 

CLÁUDIO FERREIRA DE SOUZA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

MYKAELL THIAGO DOS SANTOS VITORINO BANDEIRA 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.863 

Rondonópolis, 10 de Janeiro de 2025, Sexta– Feira. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    23 

 

PORTARIA Nº 37.000, DE 10 DE JANEIRO DE 2025. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1o Nomear,  RAFAEL VILELA DE OLIVEIRA, para exercer o cargo em comissão de 

Superintendente de Gestão das Políticas Públicas da Indústria e Comércio, Tabela Salarial DAS-3A, 

vinculado à Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

03/01/2025. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 10 de janeiro de 2025. 

109º da Fundação e 71º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

 

CLÁUDIO FERREIRA DE SOUZA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

MYKAELL THIAGO DOS SANTOS VITORINO BANDEIRA 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.863 

Rondonópolis, 10 de Janeiro de 2025, Sexta– Feira. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    24 

 

PORTARIA Nº 37.002, DE 10 DE JANEIRO DE 2025. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1o Nomear, WESLEY LOPES DA SILVA MARTINS, para exercer o cargo em comissão de 

Procurador Geral Adjunto I, Tabela Salarial DAS-2, vinculado à Secretaria Municipal de Governo. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

07/01/2025. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 10 de janeiro de 2025. 

109º da Fundação e 71º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

 

CLÁUDIO FERREIRA DE SOUZA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

MYKAELL THIAGO DOS SANTOS VITORINO BANDEIRA 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.863 

Rondonópolis, 10 de Janeiro de 2025, Sexta– Feira. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    25 

 

PORTARIA Nº 37.003, DE 10 DE JANEIRO DE 2025. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1o Nomear,  WILLIAM LIMA CRISOSTOMO, para exercer o cargo em comissão de 

Superintendente de Licenciamento Ambiental e Fiscalização, Tabela Salarial DAS-3A, vinculado à 

Secretaria Municipal de Meio Ambiente. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

06/01/2025. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 10 de janeiro de 2025. 

109º da Fundação e 71º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

 

CLÁUDIO FERREIRA DE SOUZA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

MYKAELL THIAGO DOS SANTOS VITORINO BANDEIRA 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.863 

Rondonópolis, 10 de Janeiro de 2025, Sexta– Feira. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    26 

 

PORTARIA Nº 37.004, DE 10 DE JANEIRO DE 2025. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1o Exonerar, ADRIANA PORTELA DE OLIVEIRA, do cargo em comissão de Pregoeiro, 

Tabela Salarial DAS-3A, vinculado à Secretaria Municipal de Administração, nomeada pela portaria 

nº 35.253, de 21 de junho de 2024. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

09/01/2025. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 10 de janeiro de 2025. 

109º da Fundação e 71º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

CLÁUDIO FERREIRA DE SOUZA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

MYKAELL THIAGO DOS SANTOS VITORINO BANDEIRA 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.863 

Rondonópolis, 10 de Janeiro de 2025, Sexta– Feira. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    27 

 

PORTARIA Nº 37.005, DE 10 DE JANEIRO DE 2025. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1o Exonerar, ADRIANO DO NASCIMENTO GONÇALVES, do cargo em comissão de Gerente 

de Núcleo de Manutenção de Parques Ambientais – Parque das Mangueiras, Tabela Salarial DAS-5, 

vinculado à Secretaria Municipal de Meio Ambiente, nomeado pela portaria nº º 31.946, de 25 de 

janeiro de 2023. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

13/01/2025. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 10 de janeiro de 2025. 

109º da Fundação e 71º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

CLÁUDIO FERREIRA DE SOUZA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

MYKAELL THIAGO DOS SANTOS VITORINO BANDEIRA 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.863 

Rondonópolis, 10 de Janeiro de 2025, Sexta– Feira. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    28 

 

PORTARIA Nº 37.006, DE 10 DE JANEIRO DE 2025. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1o Exonerar, JOCASTA ALVES CARDOSO, do cargo em comissão de Gerente de Núcleo de 

Manutenção de Parques Ambientais - SEMMA, Tabela Salarial DAS-5, vinculada à Secretaria 

Municipal de Meio Ambiente, nomeada pela portaria nº º 35.461, de 03 de julho de 2024. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

13/01/2025. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 10 de janeiro de 2025. 

109º da Fundação e 71º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

CLÁUDIO FERREIRA DE SOUZA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

MYKAELL THIAGO DOS SANTOS VITORINO BANDEIRA 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.863 

Rondonópolis, 10 de Janeiro de 2025, Sexta– Feira. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    29 

 

PORTARIA Nº 37.007, DE 10 DE JANEIRO DE 2025. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1o Exonerar, KAROLINE SOARES DE JESUS, para exercer o cargo em comissão de Assessoria 

de Cadastro De Políticas Habitacionais, Tabela Salarial DAS-5, vinculado à Secretaria Municipal de 

Habitação e Urbanismo, nomeada pela portaria 34.710, de 01 de abril de 2024. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

13/01/2025. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 10 de janeiro de 2025. 

109º da Fundação e 71º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

CLÁUDIO FERREIRA DE SOUZA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

MYKAELL THIAGO DOS SANTOS VITORINO BANDEIRA 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.863 

Rondonópolis, 10 de Janeiro de 2025, Sexta– Feira. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    30 

 

PORTARIA Nº 37.009, DE 10 DE JANEIRO DE 2025. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de 

suas atribuições legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica. 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1o Exonerar, CLELAYNE SILVA COSTA BRANDÃO, do cargo em comissão de Médica 

Responsável Técnica – SAMU, vinculado à Secretaria Municipal de Saúde, nomeada pela portaria nº 

35.174, 05 de junho de 2024. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos a partir de 

13/01/2025. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 10 de janeiro de 2025. 

109º da Fundação e 71º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

CLÁUDIO FERREIRA DE SOUZA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

MYKAELL THIAGO DOS SANTOS VITORINO BANDEIRA 

Secretário Municipal de Governo 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.863 

Rondonópolis, 10 de Janeiro de 2025, Sexta– Feira. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    31 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

AVISO DE LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 01/2024 
TIPO DESTA LICITAÇÃO: “MELHOR TÉCNICA”. 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, Estado de Mato Grosso, localizada à 

Avenida Duque de Caxias, nº 1.000, Bairro Vila Aurora, torna público e oficial para conhecimento 

dos interessados que por ordem do Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Rondonópolis-MT, que através 

do Secretário Municipal de Administração, realizará a Concorrência Pública em epígrafe às 09:00 

horas (horário de Brasília) do dia 06 (seis) de março de 2025, na sala de licitações da Secretaria 

Municipal de Administração, as propostas dos licitantes deverão ser apresentadas em invólucros: 
 ) INVÓLUCRO 01: Plano de Comunicação Publicitária - VIA NÃO IDENTIFICADA EM EN-

VELOPE PADRÃO FORNECIDO; 

 ) INVÓLUCRO 02: Plano de Comunicação Publicitária - VIA IDENTIFICADA; 

 ) INVÓLUCRO 03: Conjunto de Informações - VIA IDENTIFICADA; 

 ) INVÓLUCRO 04: Proposta de Preço - VIA IDENTIFICADA; 

 ) INVÓLUCRO 05: Habilitação - VIA IDENTIFICADA; (apresentado pelos licitantes clas-

sificados no julgamento final da proposta). 

Contendo Plano de Comunicação Publicitária, Conjunto de Informações, Proposta de Preço e Habi-

litação respectivamente, para o atendimento do seguinte objeto: 

CONTRATAÇÃO DE 04 (QUATRO) AGÊNCIAS DE PROPAGANDA PARA PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇOS DE PUBLICIDADE PARA A PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONOP-

OLIS/MT, SEM SEGREGAÇÃO EM LOTES, ITENS OU CONTAS PUBLICITÁRIAS, 

CUJAS ATIVIDADES TEM POR OBJETIVO: ESTUDO, PLANEJAMENTO, CON-

CEITUAÇÃO, CONCEPÇÃO, CRIAÇÃO, INTERMEDIAÇÃO, SUPERVISÃO, EX-

ECUÇÃO DE ESTRATÉGIAS, E AÇÕES DE PUBLICIDADE E ATIVIDADES COMPLE-

MENTARES, COM FINALIDADE DE DAR PUBLICIDADE E DIVULGAR AS POLÍTICAS 

PÚBLICAS, DIVULGAR AS AÇÕES DE GOVERNO DO PODER EXECUTIVO MUNICI-

PAL DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DIRETA E INDIRETA, PARA INFORMAR O PÚ-

BLICO EM GERAL, ASSIM COMO A DISTRIBUIÇÃO DA COMUNICAÇÃO AOS VEÍCU-

LOS E DEMAIS MEIOS DE DIVULGAÇÃO, CONFORME ART. 37, § 1º DA CONSTITUI-

ÇÃO FEDERAL, CONFORME TERMO DE REFERENCIA ENCAMINHADO PELO GABI-

NETE DE COMUNICAÇÃO SOCIAL. 

 

Os interessados poderão retirar a pasta contendo o edital completo, na sede da Prefeitura Municipal, 

no endereço acima citado, mediante apresentação de CD-ROM ou PEN-DRIVE, no horário das 13:00 

às 17:00 horas em dias úteis, ou solicitar através do licitacaorondonopolis@gmail.com, ou retirar no 

site www.rondonopolis.mt.gov.br. 
Rondonópolis-MT, 10 de janeiro de 2025. 

 

 

 

Luciano Rodrigues 

Secretário Municipal de Administração 

 

 

mailto:licitacaorondonopolis@gmail.com
http://www.rondonopolis.mt.gov.br/


 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.863 

Rondonópolis, 10 de Janeiro de 2025, Sexta– Feira. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    32 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

I ADENDO 

PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÕES 

PAC/PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS/MT 2025 

 

 

 

 

 

2025 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS/MT 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LUCIANO RODRIGUES 

Secretário Municipal de Administração  

 

 

 

RONDONÓPOLIS/MT



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.863 

Rondonópolis, 10 de Janeiro de 2025, Sexta – Feira. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    33 

 

 

ANEXO II 

VALORES REFERENCIAIS POR OBJETO 

 

 

AQUISIÇÃO DE CURSO DE QUALIFICAÇÃO NA ÁREA DE CAPTAÇÃO DE 

RECURSOS E GESTÃO DE CONVÊNIOS GOVERNAMENTAIS 

 

ÁREA REQUISITANTE VALORES 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

GESTÃO DE PESSOAS 

 

R$ 26.951,92 

 

 

 

 

 

ASSINATURA DE JORNAL IMPRESSO NO MUNICÍPIO 

 

ÁREA REQUISITANTE VALORES 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

GOVERNO 

    

R$ 13.020,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.863 

Rondonópolis, 10 de Janeiro de 2025, Sexta – Feira. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    34 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA – DESOPEM 

O Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica – DESOPEM, no uso de suas atribuições 

legais, nos termos do Art. 2º, Inciso I da Lei Complementar nº 076 de 05 de novembro de 2009, 

TORNA PÚBLICO, o Resultado da Perícia Médica realizada no dia 09/01/2025, do CONCURSO 

PÚBLICO 001/2023 – PMR - SEMED, EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 005– PMR – MT, com 

fulcro no Art. 3º, Inciso I e Arts. 4º ao 10º do Decreto nº 5.754, de 12 de fevereiro de 2010. 

 

INSCRIÇÃO NOME CARGO 

PARECER DA 

PERÍCIA 

MÉDICA 

003546 
Paulo Roberto de Oliveira 

Docente da Educação 

Infantil 

Apto 

003709 
Angelica Pereira Tiare 

Docente da Educação 

Infantil 

Apta 

004190 
Kaliska Eduarda Rodrigues 

Barbosa 

Docente da Educação 

Infantil 

Apta 

003388 
Giscelia Caetano da Silva 

Docente da Educação 

Infantil 

Apta 

002192 
Ivones Ferreira de Souza Abilio 

Docente da Educação 

Infantil 

Apta 

 

 

Rondonópolis/MT, 09 de janeiro de 2025 

 

 

                                             Thallison Gustavo Araújo Soares 

Coodernador do Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica - Desopem  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.863 

Rondonópolis, 10 de Janeiro de 2025, Sexta – Feira. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    35 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA – DESOPEM 

 

O Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica – DESOPEM, no uso de suas atribuições 

legais, nos termos do Art. 2º, Inciso I da Lei Complementar nº 076 de 05 de novembro de 2009, 

TORNA PÚBLICO, o Resultado da Perícia Médica realizada no dia 10/01/2025, do CONCURSO 

PÚBLICO 001/2023 – PMR - SEMED, EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 005– PMR – MT, com 

fulcro no Art. 3º, Inciso I e Arts. 4º ao 10º do Decreto nº 5.754, de 12 de fevereiro de 2010. 

INSCRIÇÃO NOME CARGO 

PARECER DA 

PERÍCIA 

MÉDICA 

003523 
Thaisa Cristrina Pereira Boeno 

Docente da Educação 

Infantil 

Apta 

003648 
Ana Paula de Andrade Silva 

Docente da Educação 

Infantil 

Apta 

 

 

Rondonópolis/MT, 10 de janeiro de 2025 

 

 

                                             Thallison Gustavo Araújo Soares 

Coodernador do Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica - Desopem  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.863 

Rondonópolis, 10 de Janeiro de 2025, Sexta – Feira. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    36 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS  

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA – DESOPEM 

O Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica – DESOPEM, no uso de suas atribuições 

legais, nos termos do Art. 2º, Inciso I da Lei Complementar nº 076 de 05 de novembro de 2009, 

TORNA PÚBLICO, o Resultado da Perícia Médica realizada no dia 09/01/2025, do CONCURSO 

PÚBLICO 001/2019 – PMR - , EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 041– PMR – MT, com fulcro no 

Art. 3º, Inciso I e Arts. 4º ao 10º do Decreto nº 5.754, de 12 de fevereiro de 2010. 

INSCRIÇÃO NOME CARGO 

PARECER DA 

PERÍCIA 

MÉDICA 

 

100307 
Kelley Cristina Nadal 

 

Fiscal Sanitarista 

 

Apta 

 

 

Rondonópolis/MT,09 janeiro de 2025. 

 

 

                                             Thallison Gustavo Araújo Soares 

Coodernador do Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica - Desopem 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.863 

Rondonópolis, 10 de Janeiro de 2025, Sexta – Feira. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    37 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS  

 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA 

DECRETO Nº 5.754, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2010, PORTARIA SMGP Nº 062 DE 19 DE 

MARÇO DE 2021, REFERENTE A PERÍCIA MÉDICA REALIZADA NO DIA  09-01-2025. 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CÓDIGO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

042/2025 1557720 Divinair Bello Ferreira Apoio Instrumental 

05 dias – a partir do dia 

08/01/2025 –  
Licença Médica. 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

CÓDIGO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

042/2025 1898120 Jessica Lopes da Silva Técnico Instrumental 
01 dia – no dia 08/01/2025 –  
Licença Médica 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

CÓDIGO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

042/2025 15603170 
Luiza Barbosa  

Guizelini 

Assessor de Obras de 

Instalação Elétrica  

120 dias – a partir do dia 

08/01/2025 –  
Licença Maternidade 

  

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

CÓDIGO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

042/2025 
1559057 Geany Aparecida Silva 

Gomes 

Agente de Combate às 

Endemias 

02 dias – a partir do dia 

08/01/2025 –  
Licença Médica 

042/2025 
1559424 

Karoline da Silva Braga 

Odontólogo da Família 
03 dias – a partir do dia 

08/01/2025 – 
Licença Médica 

042/2025 
1563182 Tais Cristina de Paula 

Oliveira 

Auxiliar Consultório 

Dentário da Família 

05 dias – a partir do dia 

09/01/2025 – 
Licença Médica 

042/2025 
189510 Francisco Pedro Bezerra 

da Cruz 

Médico da Família  

02 dias – a partir do dia 

07/01/2025 – 
Licença Médica 

042/2025 
1559160 

Bibiane Rosa de Oliveira 

Agente de Combate às 

Endemias 

03 dias – a partir do dia 

08/01/2025 –  
Licença Médica 

042/2025 

88919 

Zelita Machado Caimar 
Apoio Instrumental 

15 dias – a partir do dia 

07/01/2025 – 
Licença Médica 

042/2025 

167959 

Luzia Teodoro 

Agente Comunitário de 

Saúde  da Família 

07 dias – a partir do dia 

04/01/2025 – 
Licença para 

Acompanhamento de Pessoa 

da Família. 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.863 

Rondonópolis, 10 de Janeiro de 2025, Sexta – Feira. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    38 

 

042/2025 
1651900 

José Ramos Ferreira 
Apoio Instrumental 

03 dias – a partir do dia 

06/01/2025 –      Licença 

Médica 
042/2025 

189847 

Dalvina Amaro da Costa  

Agente de Combate às 

Endemias 

03 dias – a partir do dia 

07/01/2025 –      Licença 

Médica 

042/2025 
102652 Fabiana Gouveia Soares 

Rodrigues  

Auxiliar Consultório 

Dentário da Família 

07 dias – a partir do dia 

08/01/2025 –  
Licença Médica 

042/2025 
1552709 Marleniana Barbosa 

Arantes 

Auxiliar de Serviços 

Diversos da Família 

02 dias – a partir do dia 

08/01/2025 –  
Licença Médica 

 

 

Rondonópolis/MT,09 janeiro de 2025. 

 

 

 

                                          Thallison Gustavo Araújo Soares 

Coodernador do Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica - Desopem 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.863 

Rondonópolis, 10 de Janeiro de 2025, Sexta – Feira. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    39 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS  

 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA 

DECRETO Nº 5.754, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2010, PORTARIA SMGP Nº 062 DE 19 DE 

MARÇO DE 2021, REFERENTE A PERÍCIA MÉDICA REALIZADA NO DIA  10-01-2025. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

CÓDIGO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

047/2025 154070 Carlos Antonio Vilarinho Apoio Instrumental 08 dias – a partir do dia 08/01/2025 –  
Licença Médica. 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CÓDIGO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

047/2025 1556614 
Luzia Cristina Riguetto 
Gonzaga Analista Instrumental 

02 dias – a partir do dia 09/01/2025 –  
Licença para Acompanhamento de 

Pessoa da Família. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE RECEITA 

CÓDIGO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

047/2025 1556959 
John Kenned Pereira dos 

Santos 
Gerente de Nucleo de Análise 

de Processo 
09 dias – a partir do dia 08/01/2025 –  
Licença Médica. 

047/2025 1911750 
Sidney Divino da Silva 
Rodrigues Analista Instrumental 

05 dias – a partir do dia 08/01/2025 –  
Licença Médica. 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

CÓDIGO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

047/2025 
1562314 

Andreson de Queiroz Soares 
Médico da Família 02 dias – a partir do dia 08/01/2025 – 

Licença Médica 

047/2025 
15526730 

Cairo Santos de Lara 

Técnico de Enfermagem da 

Família  
02 dias – a partir do dia 08/01/2025 –  
Licença Médica 

047/2025 
1558408 

Claudia Nunes da Silva 

Auxiliar Consultório 

Dentário da Família 
05 dias – a partir do dia 09/01/2025 – 
Licença Médica 

047/2025 
15631660 

Claudiceia Maria de Carvalho  
Técnico em Medicina   

02 dias – a partir do dia 08/01/2025 – 
Licença Médica 

047/2025 
1560234 

Mara Dourado Silva 

Técnico de Enfermagem da 

Família  

03 dias – a partir do dia 09/01/2025 –      

Licença Médica 

047/2025 
1209520 

Maria Lúcia Passos Aquino  

Agente Comunitário de 
Saúde da Família 

15 dias – a partir do dia 08/01/2025 – 
Licença Médica 

047/2025 

1558741 

Roberto Alves Vieira  
Médico da Família 

05 dias – a partir do dia 09/01/2025 – 
Licença Médica 

 

Rondonópolis/MT,10 janeiro de 2025. 

 

 

                                          Thallison Gustavo Araújo Soares 

Coodernador do Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica - Desopem 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.863 

Rondonópolis, 10 de Janeiro de 2025, Sexta – Feira. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    40 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA   

 

PORTARIA INTERNA Nº 05 DE 10 DE JANEIRO DE 2025.  

 

Dispõe sobre a designar servidor para exercer a função de Fiscal de Contratos, a fim de acompanhar 

a execução do contrato nº 109/2023, firmado com a empresa ATHOS ASSESSORIA E SERVIÇOS 

TERCEIRIZADOS EIRELI e dá outras providências.  

 

 

AO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas por lei, e  

 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa SCL nº 01/2019, que dispõe sobre o acompanhamento e 

controle da execução de contrato administrativo – Fiscal de Contrato. 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º – Designar a servidora MARTA RIBEIRO, servidora pública desta Secretaria, matrí-

cula nº 1554930, para exercer a função de Fiscal de Contrato a fim de acompanhar e fiscalizar a 

execução do Contrato nº 109/2023, celebrado entre a empresa ATHOS ASSESSORIA E SERVI-

ÇOS TERCEIRIZADOS EIRELI  , CNPJ sob o nº 11.774.942/0001-43 e o Município de 

Rondonópolis, cujo objeto do contrato é PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA 

TERCEIRIZADA COM DEDICAÇÃO EXCLUSIVA E DE FORMA CONTÍNUA PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DE ACORDO COM AS DEMANDAS DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, RONDONÓPOLIS – MT. 

 

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 02/01/2025. 

Art. 3º – Ficam revogadas as disposições em contrário.  

 

Registre-se, publique-se, cumpre-se: 

 

Rondonópolis – MT, 10 de janeiro de 2025. 

 

 

 

 

______________________________________________ 

LUCAS CORRENTE LUZ 

Secretário Municipal de Infraestrutura 

 

 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.863 

Rondonópolis, 10 de Janeiro de 2025, Sexta – Feira. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    41 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA   

 

PORTARIA INTERNA Nº 06 DE 10 DE JANEIRO DE 2025.  

 

Dispõe sobre a designar servidor para exercer a função de Fiscal de Contratos, a fim de acompanhar 

a execução do contrato nº 579/2024, firmado com a empresa CODER- COMPANINHA DE 

DESENVOLVIMENTO DE RONDONÓPOLIS e dá outras providências.  

 

AO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas por lei, e  

 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa SCL nº 01/2019, que dispõe sobre o acompanhamento e 

controle da execução de contrato administrativo – Fiscal de Contrato. 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1º - Designar ROBERT PATRIK SANTANA FRANÇA, Engenheiro Civil, CREA n. MT 

55558, servidor público desta Secretaria, matrícula 1555413,, para exercer a função de Fiscal de 

Contrato a fim de acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato nº 579/2024, celebrado entre a 

empresa CODER – COMPANINHA DE DESENVOLVIMENTO DE RONDONÓPOLIS, CNPJ 

sob o nº 03.940.848/0001-99 e o Município de Rondonópolis, cujo objeto do contrato é  

EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE LIMPEZA, DESOBSTRUÇÃO, CONSERVAÇÃO, 

ADAPTAÇÃO E CONSTRUÇÃO DE GALERIAS DE DRENAGEM EM DIVERSOS 

LOCAIS, NO MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS/MT. 

 

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 02/01/2025 

 

Art. 3º – Ficam revogadas as disposições em contrário.  

 

Registre-se, publique-se, cumpre-se: 

 

Rondonópolis – MT, 10 de janeiro de 2025. 

 

 

______________________________________________ 

LUCAS CORRENTE LUZ 

Secretário Municipal de Infraestrutura 

 

 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.863 

Rondonópolis, 10 de Janeiro de 2025, Sexta – Feira. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    42 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA   

 

 

PORTARIA INTERNA Nº 08 DE 10 DE JANEIRO DE 2025. 

 

Dispõe sobre a designar servidor para exercer a função de Fiscal de Contratos, a fim de acompanhar 

a execução do contrato nº 851/2024, firmado com a empresa CODER e dá outras providências.  

 

AO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas por lei, e  

 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa SCL nº 01/2019, que dispõe sobre o acompanhamento e 

controle da execução de contrato administrativo – Fiscal de Contrato. 

 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Designar ROBERT PATRIK SANTANA FRANÇA, Engenheiro Civil, CREA n. MT 

55558, servidor público desta Secretaria, matrícula 1555413, servidor público desta Secretaria, 

matrícula nº 1561357, para exercer a função de Fiscal de Contrato a fim de acompanhar e fiscalizar 

a execução do Contrato nº 851/2024, celebrado entre a empresa CODER – CIA DE 

DESENVOLVIMENTO DE RONDONÓPOLIS, CNPJ sob o nº 03.940.848/0001-99 e o Município 

de Rondonópolis, cujo objeto do contrato é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

EXECUÇÃO DE CONSERVAÇÃO DE PAVIMENTO (TAPA BURACO) LOCALIZADO 

EM DIVERSAS RUAS NO MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS-MT. 

 

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 02/01/2025. 

 

Art. 3º – Ficam revogadas as disposições em contrário.  

 

Registre-se, publique-se, cumpre-se: 

 

Rondonópolis – MT, 10 de janeiro de 2025. 

 

 

______________________________________________ 

LUCAS CORRENTE LUZ 

Secretário Municipal de Infraestrutura 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.863 

Rondonópolis, 10 de Janeiro de 2025, Sexta – Feira. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    43 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA   

 

PORTARIA INTERNA Nº 07 DE 10 DE JANEIRO DE 2025.  

  

 

Dispõe sobre a designar servidor para exercer a função de Fiscal de Contratos, a fim de acompanhar 

a execução do contrato nº 597/2024, firmado com a empresa CODER e dá outras providências.  

 

AO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas por lei, e  

 

CONSIDERANDO a Instrução Normativa SCL nº 01/2019, que dispõe sobre o acompanhamento e 

controle da execução de contrato administrativo – Fiscal de Contrato. 

 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º – Designar o Sr. KLEYTON OLIVEIRA FERREIRA, Engenheiro Civil, CREA 

MT039370, servidor público desta Secretaria, Portaria n.º 36.870 de 06 de janeiro de 2025, para 

exercer a função de Fiscal de Contrato a fim de acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato nº 

597/2024, celebrado entre a empresa CODER – CIA DE DESENVOLVIMENTO DE 

RONDONÓPOLIS, CNPJ sob o nº 03.940.848/0001-99 e o Município de Rondonópolis, cujo objeto 

do contrato é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE 

LIMPEZA DE RUAS E AVENIDAS EM VÁRIAS LOCALIDADES DO MUNICÍPIO DE 

RONDONÓPOLIS-MT. 

 

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 02/01/2025. 

 

Art. 3º – Ficam revogadas as disposições em contrário.  

 

Registre-se, publique-se, cumpre-se: 

 

Rondonópolis – MT, 10 de janeiro de 2025. 

 

 

______________________________________________ 

LUCAS CORRENTE LUZ 

Secretário Municipal de Infraestrutura 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.863 

Rondonópolis, 10 de Janeiro de 2025, Sexta – Feira. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    44 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE RECEITA 

 

 

 

PORTARIA N.º 001– SEREM, DE 10 DE JANEIRO DE 2025. 

 

Divulga o valor atualizado da UFR (Unidade Fiscal de Rondonópolis) para o período do 1º Semestre 

de 2025. 

 

  

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE RECEITA, usando das atribuições que lhe são conferidas 

através do Art. 100, § 11º da Lei Orgânica de Rondonópolis, em conformidade com Art. 346 da Lei 

nº 1800/1990 (Código Tributário Municipal); 

  

 

 

R E S O L V E: 
 

 

Art. 1º A partir do mês de janeiro de 2025, o valor da UFR (Unidade Fiscal de Rondonópolis), 

atualizada monetariamente de acordo com o Índice Nacional de Preços ao Consumidor – INPC, 

conforme determina o Art. 346 da Lei nº 1800/1990 (Código Tributário Municipal), corresponderá 

ao valor de R$ 4,4691. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

 

Rane Curto Nascimento Ferreira 

 

Secretária Municipal de Receita 

Portaria nº 36.463 de 02 de janeiro de 2025 

 
 

  

 
 
 

 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.863 

Rondonópolis, 10 de Janeiro de 2025, Sexta – Feira. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    45 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA 

ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA 

 

 O CENTRO DIAGNÓSTICO DE RONDONÓPOLIS S/A, sociedade anônima de capital 

fechado, inscrita no CNPJ/MF sob n. 07.638.518/0001-02, com sede em Rondonópolis/MT, na Rua 

Cafelândia, n. 319, Bairro La Salle II, CEP: 78.710-050, neste ato representada por seu representante 

legal, JEFFERSON JAMIL MARIANO DA SILVA, brasileiro, casado, farmacêutico bioquímico, 

portador da cédula de identidade RG n. 865.035 SSP/MS, inscrito no CPF/MF sob n. 554.559.191-

34, nos termos e para os fins dos artigos 11, 12, 17 e 43 do Estatuto Social, CONVOCA os senhores 

acionistas desta Companhia a se reunirem em ASSEMBLEIA GERAL a realizar-se na sua sede 

social, no dia 20/01/2025, em primeira convocação às 16:00 horas, com presença mínima de 50% 

(cinquenta por cento) +1 (uma) das ações com direito a voto, em primeira convocação, como prevê o 

Artigo 13º. do Estatuto Social, ou em segunda convocação com qualquer número, às 16:30 horas, 

por força do Artigo 125 da Lei 6.404/1976, a fim de deliberarem sobre as seguintes ordens do dia: 

 

 Em Assembleia Geral Extraordinária: 

 

a) Deliberação sobre a transferência das ações representativas de 90% (noventa por cento) 

do capital social da Companhia para os compradores;  

b) Deliberação sobre a transferência do imóvel objeto da matrícula n. 35.392 do CRI de 

Rondonópolis para os compradores;  

 

 As deliberações da Assembleia Geral serão tomadas por maioria de votos. 

 

 Rondonópolis/MT, 10 de janeiro de 2025. 

 

 

 

 

 

CENTRO DIAGNÓSTICO DE RONDONÓPOLIS S/A 

Jefferson Jamil Mariano da Silva 

Diretor Administrativo 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.863 

Rondonópolis, 10 de Janeiro de 2025, Sexta – Feira. 

 

 

 
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

    46 

 

ASSOCIAÇÃO POGUBA DE ARTESÃOS DE RONDONÓPOLIS – APAR 

 CNPJ Nº 05.011.827/0001-14 

 

EDITAL Nº 002   

SESSÃO SOLENE DE POSSE  

 

A PRESIDENTE DA ASSOCIAÇÃO POGUBA DE ARTESÃOS DE RONDONÓPOLIS, Sra. 

Adriana Silva Rodrigues, no uso de suas atribuições, considerando o disposto no Estatuto, convoco 

os artesãos de Rondonópolis, Associados da APAR,  para  a SESSÃO SOLENE DE POSSE DA 

MESA DIRETORA E OS CONSELHOS FISCAL E DELIBERATIVO.    

Data: 16 DE FEVEREIRO DE 2025 

Horário:  17h.  

Local: SEDE DA APAR - Box 14, Casario, a Rua Quinze de novembro, nº 247, Centro – 

Rondonópolis, MT.   

 

 

 

 

___________________ 

Adriana Silva Rodrigues 

Presidente 

Associação Poguba de Artesãos De Rondonópolis – APAR 

 

 


		2025-01-13T22:20:02-0400
	MARIELLE BARBOSA DE BRITO:04333129125




